
Consultas Realizadas 

Licitación 382013 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
DE OFICINA Y COMUNICACIONES

Consulta 1 - Consultas item 4_ Impresoras Laser Blanco y Negro

Consulta 2 - * Con relación a la "Autorización del Fabricante,

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2020

Teniendo encuenta que la especificacion tecnica esta orientado a una multifuncion , solicitamos se pueda ampliar el Precio
referencial de por lo menos hasta 6.000.000 de Guaranies ya que lo estipulado es insuficiente para el Mercado Local,
considerando que los equipos son importados y Valorizados en Dolares Americanos.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-12-2020

Los precios estipulados provienen de una estimación de costos a través de presupuestos de casas del ramo, por lo que el
mismo representa a un precio acorde al mercado actual, no siendo posible su modificación.

Consulta Fecha de Consulta 02-12-2020

Representante o Distribuidor" donde el PBC indica que NO APLICA, Solicitamos respetuosamente que este punto sea
solicitado y exigido sobre todo para el ítem 1 y 2, de además "Demostrar Certificación en la fabricación por parte del
fabricante y comercialización en los últimos 5 (cinco) años como mínimo del producto ofertado por parte del oferente o del
distribuidor autorizado". Teniendo en cuenta que en el país solo un oferente fabrica los equipos en Paraguay, el resto
importan y teniendo en cuenta que al tener el distribuidor la autorización de distribuir una línea de producto, por ende, sus
canales están habilitados a comercializar bajo todas las normas de calidad y suministro extendidas desde el fabricante lo
cual es un beneficio y un requisito indispensable para la convocante referente a la garantía.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-12-2020

Solicitar que se disponga en el PBC una condición donde solo un oferente pueda participar, contraviene al Principio de
Igualdad y Libre Competencia consagrado en el Art. 4to de la Ley 2051/03, por tanto, la modificación solicitada no es
posible.
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